
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA  
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr.21/26.01.2012 

privind constituirea şi utilizarea excedentului bugetului local, în anul 2012, cu modificările ulterioare  
 
 

Consiliul Judeţean Alba întrunit in şedinţa ordinară in data de 26 iulie 2012; 
Luând in dezbatere : 

 Expunerea de motive la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.21/26.01.2012 
privind constituirea şi utilizarea excedentului bugetului local, în anul 2012 cu modificările 
ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.21/26.01.2012 privind constituirea şi 
utilizarea excedentului bugetului local, în anul 2012 cu modificările ulterioare, iniţiat de d-nul 
preşedinte Ion Dumitrel; 

 Raportul de specialitate al Direcţiei Dezvoltare şi Bugete  nr. 8841/17.07.2012 cu privire la 
proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 133 din data de 17.07.2012; 

Văzând: 
 Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 – „Dezvoltare economica, bugete, strategii”. 

Având in vedere prevederile : 
 Legii 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legii nr. 293/21.12.2011  privind bugetul de stat pe anul 2012; 

In temeiul art.97 si art.115 - (1) lit.”c” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 
adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE 
 

 Art. unic Se aproba modificarea Anexei la Hotărârea nr.21/2012 privind constituirea şi utilizarea 
excedentului bugetului local, în anul 2012, cu modificările ulterioare, urmând sa aibă conţinutul din 
Anexa la prezentul proiect de hotărâre. 

Preşedintele Consiliului Judeţean Alba, domnul Ion Dumitrel, prin Direcţia Dezvoltare şi Bugete 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Prezenta hotărâre se publică in Monitorul Oficial al Judeţului Alba, se înaintează şi se comunică: 

- Instituţiei prefectului – Judeţul Alba; 
- Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Alba; 
- Trezoreriei Alba Iulia; 
- Direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba.  

 
 
 Preşedinte, 

     Ion Dumitrel                                                                    Contrasemnează 
                                                                                     Secretarul  Judeţului, 
                                                                                       Mariana Hurbean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alba Iulia, 26.07.2012  
Nr.123 



ROMANIA Anexa 
JUDETUL ALBA la hot. nr.123
CONSILIUL JUDETEAN din 26.07.2012

Programul obiectivelor de investitii de interes judetean finantate din excedentul bugetului local, pe 
anul 2012

mii lei
Nr. 
Crt. Denumirea obiectivului Program rectificat

0 A 1
TOTAL, din care: 25.164,94

Capitolul 51.02                                                                                                              
AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE 3.304,25

A Obiective de investitii: 2.581,15

1 Reabilitare, modernizare si mansardare cladire Primaria veche Calnic - Casa Artelor 621,15

2 Restaurare cladire Centrul Militar al Judetului Alba 1.650,00

3
Restaurarea si functionalizarea cladirii situate in Alba Iulia, str. Unirii, nr. 1-3 in care au 
functionat sectiile de neurologie si psihiatrie ale Spitalului Judetean de Urgenta Alba 
Iulia

100,00

4 Accesibilizare si modernizare sistem de vizitare Ghetar Scarisoara 210,00

B Alte cheltuieli de investitii: 723,10

1 Studiu de fezabilitate "Teatru de Proiecte Alba Iulia" 300,00

2 Echipamente fitness pentru spatii deschise - achizitionare si instalare 131,10

3
DALI privind restaurarea si functionalizarea cladirii situate in Alba Iulia, str. Unirii, nr. 1-
3 in care au functionat sectiile de neurologie si psihiatrie ale Spitalului Judetean de 
Urgenta Alba Iulia

40,00

4 Reabilitare (restructurare) Castel Sancrai - faza II, studii, experize, avize, acorduri 10,00

5 Accesibilizare si modernizare sistem de vizitare Ghetar Scarisoara - studiu de 
fezabilitate 30,00

6 Plan de amenajare a teritoriului (PAT) Valea Muresului, jud Alba 110,00

7 Plan de amenajare a teritoriului zonal (PATZ) Parc Natural Apuseni - zona situata in 
jud Alba (comunele Albac, Horea, Scarisoara, Garda de Sus, Arieseni) 4,00

8 Restaurare si punere in valoare Cetate Dacica Capalna 38,00

9 Studiu privind "Reglementari urbanistice ilustrate pentru zona Ramet, Ponor, 
Intregalde, Mogos, Bucium, jud Alba) 60,00

Capitolul 54.02  ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 51,62

B Alte cheltuieli de investitii: 51,62

1 Centrala termica "Baza Salvamont" Arieseni 31,62

2 Construire baza Salvamont Poarta Raiului 20,00

Capitolul 66.00  SANATATE 6.000,00

A Obiective de investitii: 1.850,00

1 Reparatii capitale Sectie Oncologie, corp F 353,00

2 Reparatii capitale Sectie ATI 361,00

3 Reparatii capitale Sectie Boli Infectioase 283,00

4 Reparatii capitale si mansardare corpuri cladire C+D Policlinica 83,00

5 Reparatii capitale Ascensor (4 bucati) 750,00

6 Reparatii capitale Unitate Primiri Urgente la Spitalul Judetean Alba 20,00



B Alte cheltuieli de investitii: 4.150,00
1 Dotari independente Spitalul Judetean Alba 4.150,00

A Capitolul 67.00 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 400,00

Obiective de investitii: 400,00

1 Reparatii capitale sediu Teatru de Papusi "Prichindel" Alba iulia 380,00

2
Documentaţie de aprobare a lucrărilor de intervenţie asupra clădirii, pentru 
reabilitarea si extinderea Teatrului de Păpuşi „Prichindel” Alba Iulia,

20,00

Capitolul 68.02                                                                                                                  
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA                                                                            6.533,32

A Obiective de investitii: 5.645,32

1 Reabilitare (restaurare) Castel Sancrai - faza I + faza II 1.600,00

2 Proiectul „Incluziune socială şi pe piata muncii prin întreprinderi sociale” 2.445,32

3 Restructurare sistem de servicii acordate persoanelor cu handicap la nivelul judetului 
Alba – Centru de ingrijire si asistenta Baia de Aries 1.600,00

B Alte cheltuieli de investitii: 888,00

1 Dotari independente pentru Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia 
Copilului Alba 105,00

2 Studiu de prefezabilitate si fezabilitate pentru "Amenajare Centru de ingrijire si 
asistenta Abrud 2", judet Alba 25,00

3 Reparatie capitala sediu DGASPC Alba 758,00

Capitolul 70.02 LOCUINTE SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 247,75

1 Sistem microregional de alimentare cu apa potabila a comunelor Daia Romana, Cut, 
Calnic, Spring, Dostat si a localitatii Rahau 247,75

Capitolul 84.02 TRANSPORTURI 8.628,00

A Obiective de investitii: 8.473,00

1 Consolidare corp drum judetean DJ107K Galda de Jos(DJ107H) - Mesentea - Benic - 
Intregalde - Mogos(DJ107I),Tronson II, km 9+829 - 17+700, jud Alba 950,00

2 Consolidare corp drum judetean DJ107H: - Coslariu Nou - Galda de Jos - Cricau - 
Ighiu - Sard - DN74, jud. Alba km2+374 - km.18+836 292,69

3 Consolidare corp drum judetean DJ107C: Teleac - Drambar - Seusa - Ciugud - Oarda -
Vintu de Jos - DN7, jud. Alba km.0+000 - km.10+253

 1.431,27

4 Consolidare corp drum judetean DJ750 Garda de Sus - (DN75) - Ordancusa - Ghetar, 
km. 0+000 - km.18+000 300,00

5 Consolidare Pod pe DJ750C, km.0+500 peste raul Aries, loc. Salciua, jud. Alba 1.120,10

6 Consolidare Pod pe DJ141C, km.0+340 peste raul Tarnava Mare, loc. Lunca Cenade, 
jud. Alba 2.813,42

7
Modernizare drum judetean DJ107: Alba Iulia - Teleac - Hapria - Straja - Berghin -  
Colibi - Secasel - Cergaul Mare - Blaj - Sancel - Lunca Tarnavei - Sona - Jidvei - 
Cetatea de Balta - lim. Jud. Mures, tr. II km. 26+600 - km. 30+035

1.015,52

8 Consolidare corp drum judetean DJ107G:DJ107D (Uioara de Sus) - Noslac - Captalan 
Copand - Stana de Mures - Gabud - lim. Jud. Mures, km. 11+915 - km. 12+715

- 500,00

9 Consolidare corp drum judetean DJ107K Galda de Jos(DJ107H) - Mesentea - Benic - 
Intregalde - Mogos(DJ107I), tronson III km 17+700 - 23+700, jud Alba 50,00

B Alte cheltuieli de investitii: 155,00

1 Panouri permanente pentru proiectul "Vlorificarea potentialului turistic si economic al 
Vaii Aiud prin reabilitarea infrastructurii de transport pe DJ107M" 38,50



  Mariana  Hurbean

2
Avize, acorduri actualizare SF obiectiv investitii "Consolidare corp drum judetean 
DJ107K:Galda de Jos - Mesentea - Benic - Intregalde, jud. Alba km. 9+829 - km. 
17+700

4,50

3
Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie pe drumul judetean DJ750C: 
Salciua de Sus(DN75) - Dealu Caselor - Valea Larga - Vale in Jos - Ponor - Ramet - 
Valea Manastirii - Geoagiu de Sus - Stremt - Teius(DN1), km. 0+000 - km.15+030

68,00

4 Expertiza tehnica si DALI - Pod pe DJ107C: Teleac - Drambar - Seusa - Ciugud - 
Oarda - Vintu de Jos - DN7, jud. Alba, loc. Limba, km.9+223 32,00

5 Studiu de fezabilitate - Pod pe DJ107H: Coslariu Nou - Galda de Jos - Cricau - Ighiu - 
Sard - DN74, jud. Alba  km.12+751, loc. Bucerdea 12,00

Preşedinte,                           
Ion Dumitrel   Contrasemneaza

Secretarul judetului,


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE
	HOTĂRÂRE
	anexa la hot.123.pdf
	Foaie1


